
-I-n-v--e-n-t-á-ř-e--a--k-a--t-a-l-o-g-y--S--t-á-t-n-í-h-o---o-b-l-a-s-t-n--íh--o--a-r-c-h--i-v-u--v--P--lz--n-i- 

Státní okresní archiv Rokycany 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní, s.r.o. Rokycany 

1893 – 1953 

INVENTÁŘ 

EL NAD č.:1321 
131321

AP č.:220
 22

Mgr. Jana Kopečková 

Plzeň 2001 
 

 



2 

Obsah 

Strana 
Úvod 

I. Vývoj původce fondu 

II. Vývoj a dějiny fondu 

III. Archivní charakteristika fondu 

IV. . Stručný rozbor obsahu fondu 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

4 

6 

8 

9 

9 

10 

11 

Příloha č.1 

Přílohy č.2 

Příloha č.3 

: Seznam použitých pramenů a literatury 

: Archivní struktura fondu 

: Počty členů družstva v jednotlivých obcích (osadách) podle organizač- 
ních jednotek družstva (stav k roku 1936, lokality uváděny dle 
soudobého názvu) 12 

Inventární seznam 

I. Úřední a evidenční knihy 

II. .  Spisový materiál 

III. Účty 
IV. Družstvo pro povznesení chovu a prodej dobytka a jeho výrobků 

v Rokycanech 

V. Stranická skupina Komunistické strany Československa při Hospodářském 
družstvu Rokycany 

16 

17 

20 

23 

23 

Základní údaje o fondu a pomůcce k němu 24 

 



Ú V O D 

 



4 

I. Vývoj původce fondu 

Myšlenka družstevnictví vznikala současně s postupem kapitalismu jako protiváha na 

svou dobu velkým podnikům sdružujícím pracovní síly na jednom místě. Spočívala ve větší 

aktivitě zejména vesnických komunit, které se sdružovaly kvůli snadnějšímu dosažení 

společného cíle. V českých zemích vznikala první družstva již před polovinou 19. století, 

velkého rozmachu dosáhlo zakládání družstev v letech 1867 – 1875. Tehdy vznikala dodnes 

známá  družstva  „Oul“ dr.  Františka  Ladislava  Chleboráda,  „Včela“,  „Roj“,  „Mravenec“, 

„Hvězda“ aj. Většina těchto prvních družstev zanikla po krachu vídeňské burzy v roce 1873, 

některá však přetrvala a postupně měnila svůj charakter podle momentální společenské 

situace. V osmdesátých a devadesátých letech minulého století vzniká celá řada družstev již 

na novém zákonném podkladě, velkého rozmachu dosahují družstva zejména ve 20. letech 20. 

století, a to nejen v Československu, ale v celé Evropě. Např. ve 20. letech 20. století 

procházela více než polovina mléčné produkce v západní Evropě přes družstevní mlékárny. 

Vyhláškou č. 3320 c.k. krajského soudu jako obchodního senátu v Plzni dne 16.3.1894 

byla do rejstříku společenstev zapsána firma „Hospodářské družstvo v Rokycanech, zapsané 

společenstvo s obmezeným ručením“. K ustavení družstva a přijetí stanov došlo na ustavující 

valné hromadě v Rokycanech dne 26.11.1893. Zakladatelem družstva byl Josef Babánek, 

tehdejší ředitel Hospodářské školy v Rokycanech, pozdější státní referent a inspektor 

zemědělského školství v Bratislavě. V čele družstva stálo tříčlenné představenstvo (nazývané 

v této  době  též  ředitelství  družstva),  do  něhož  byli  v roce  1893  zvoleni  Václav  Runt 

z Litohlav, Eduard Raus, děkan v Rokycanech,  a František Lehner z Kamenného Újezda. 

V roce 1915 byl počet členů představenstva rozšířen na devět, při změně stanov družstva 

v roce 1921 opět snížen na pět. V roce 1922, kdy bylo k družstvu připojeno obdobné družstvo 

v Hořovicích jako filiálka, byl počet členů představenstva rozšířen na sedm. Dozorčí rada 

družstva  měla  deset  členů.  Z ní  byli  voleni  revizoři  účtů  a  pokladny,  jejichž  počet 

v jednotlivých letech kolísal. V roce 1915 byl počet členů dozorčí rady rozšířen na dvanáct a 

po roce 1922 na patnáct. Každý rok se musela konat valná hromada, která měla volit 

představenstvo a dozorčí radu (nebo jejich příslušnou část podle klíče výměny členů) družstva 

na následující  rok. Valná hromada měla být usnášeníschopná vždy bez ohledu na počet 

zúčastněných členů družstva. Rozhodovala nadpoloviční většina přítomných členů. Ke změně 

stanov byla potřebná účast  alespoň 50  členů družstva,  pro změnu   pak  musela hlasovat 

dvoutřetinová většina. V době svého založení mělo  družstvo 64 členů. Každý člen si mohl 

  

 



5 

zakoupit 1 – 20 členských podílů v ceně 5 zlatých za jeden podíl. Po roce 1918 byla cena 

závodního podílu stanovena na 50,- Kč. Každý člen ručil za závazky společenstva v případě 

potřeby dvojnásobným obnosem, než byla hodnota jeho podílů. 

Ve stanovách přijatých v roce 1893 byl stanoven následující předmět podnikání: 

Opatřovat koupí pro členy různé potřeby a hospodářské plodiny, obstarávat či prostředkovat 

prodej hospodářských plodin svých členů, opatřovat úvěr a pojištění pro členy a provádět  jed- 

nání za tímto účelem. Článek o sjednávání pojištění a úvěrů členů byl již v roce 1897 

vypuštěn. V praxi to znamenalo, že družstvo opatřovalo svým členům levný nákup osiva a 

sazenic, umělých hnojiv, hospodářských strojů, krmné soli aj. a výkup za pevné co nejvyšší 

ceny, budovalo plemenné stanice, obilní sklady, prodejny atd.. Družstvo rovněž pečovalo o 

vzdělávání svých členů – pořádalo přednášky o nových metodách hospodaření, rozšiřovalo 

odborný časopis. 

Družstvo postupně rozšiřovalo oblast své působnosti, v prvním desetiletí 20. století 

působilo v obcích dnešních okresů Rokycany, Beroun, Plzeň – jih. Neustále stoupal i počet 

členů  a zvyšoval  se  majetek  družstva.  První  sklady  a  veřejná  pisárna  družstva  sídlila 

v Rokycanech na náměstí v domě dr. Kličky. V této době zaměstnávalo družstvo jednoho 

účetního a jednoho úředníka. Od roku 1912 se počet placených zaměstnanců neustále 

zvyšoval, např. v roce 1917 jich bylo osm, o rok později již jedenáct. Družstvo mělo rovněž 

placeného ředitele,  Jana Hosnedla, který setrval ve své funkci až do zavedení národní správy 

v roce  1945.  Placenými  úředníky  jsou  i  správci  všech  filiálek.  Přesný  počet  úředníků 

v pozdějších  letech  se  již  nepodařilo  zjistit. V roce  1925  byl  zakoupen  dům  č.p.  171 

v Rokycanech a bylo v něm umístěno administrativní sídlo družstva. Až do tohoto roku sídlilo 

pouze v pronajatých prostorách. V Rokycanech i na pobočkách byly stavěny nebo najímány 

sklady, mlýny, vápenky, obchody atd. 

Již v roce 1912 bylo uvažováno o zřízení prvních filiálek, k realizaci došlo poté v roce 

1914 založením filiálky v Příkosicích a v roce 1915 v Radnicích. V roce 1921 převzalo 

družstvo jako svou další filiálku bývalé družstvo v Hořovicích s jeho filiálkami ve Zdicích a 

Zbiroze a vznikla filiálka v Lipnici, v roce 1922 byla založena filiálka v Hostomicích. 

Prodejny družstva byly navíc ještě v Jincích a Nových Mitrovicích. V roce 1929 splynulo 

družstvo s Družstvem pro povznesení chovu a prodej dobytka a jeho výrobků v Rokycanech, 

které vzniklo v roce 1911 a u jehož kolébky stál rovněž Josef Babánek. V roce 1936 mělo 

družstvo 4 108 členů. 

 



6 

V roce 1938 byla schválena změna názvu družstva na Hospodářské družstvo skladištní 

a výrobní v Rokycanech, zapsané společenstvo s obmezeným ručením, a obvod působnosti 

družstva byl stanoven na celé Čechy. K tomuto kroku vedla družstvo zejména skutečnost, že 

někteří členové se odstěhovali, oženili či zakoupili pozemky mimo dosavadní obvod 

působnosti družstva, přesto však zůstali jeho členy. Za druhé světové války hrálo družstvo 

významnou roli v zásobování českých měst základními potravinami. Získalo statut instituce 

významné pro válečné hospodářství. Po válce došlo ke značnému nárůstu činnosti družstva a 

rozšíření členské základny. Družstvo získalo některé objekty a závody jako poválečné 

konfiskáty, např. továrnu na zpracování masa v Klabavě a sladovnu v Mýtě, začalo stavět 

některé nové objekty, zejména sklady a prodejny, vznikaly první strojní stanice. V červenci 

1945 byla do družstva zavedena dočasná národní správa, dočasným národním správcem byl 

jmenován  František  Straka,  rolník  v Mlečicích,  který  ovšem  byl  ve  vedení  družstva  i 

v předcházejících  letech.  Stejně  tak  většina  dalších  členů  předsednictva  byla  shodná 

s dosavadním vedením. V letech 1945 – 1946  došlo k postupnému osamostatnění filiálky 

v Hořovicích. Po roce 1948 se začala připravovat likvidace družstva, neboť systém členských 

podílů skládaných samostatně hospodařícími rolníky již neodpovídal změněné politické 

situaci a nové představě o formě hospodaření na venkově. S majetkem patřícím družstvu bylo 

naloženo různě – část byla prodána do soukromého vlastnictví, část byla znárodněna a 

převzata podniky podobného zaměření, např. Krajským výkupním podnikem, n.p., Plzeň, 

strojními traktorovými stanicemi, jednotnými zemědělskými družstvy a státními statky atd. 

Některé nemovitosti byly převzaty obcemi. Některé filiálky byly nejprve delimitovány při 

reorganizaci okresů do jiných hospodářských družstev (Plzeň, Hořovice), kde byly o něco 

později nepochybně rovněž znárodněny. Zda byly členské podíly vyplaceny v plné výši 

všem členům, není z dochovaných dokladů patrné. Činnost družstva zcela zanikla v roce 

1953. 

II. Vývoj a dějiny fondu 

Písemnosti Hospodářského družstva Rokycany nebyly u původce opatřovány žádnými 

spisovými značkami, lze se tedy domnívat, že neexistoval žádný spisový plán užívaný 

organizací. Zachovaly se pouze dva podací protokoly z let 1894 – 1899 a 1906 – 1924, kde 

jsou  došlé a odesílané  přípisy řazeny chronologicky. Korespondence družstva nebyla příliš 

   

 



7 

bohatá, protokoly evidovaly jen  několik málo  přípisů ročně. Největší  část fondu tvoří 

přihlášky 

družstva. 

abecedně 

členů  družstva 

Tento  materiál 

podle příjmení 

a jejich členské  podíly  a  dále  karty  s osobními  konty členů 

byl  řazen  abecedně  podle  jednotlivých  obcí,  v každé  obci  pak 

člena. Nebyla zvlášť zohledněna příslušnost obce k jednotlivým 

filiálkám. U obou typů materiálu najdeme (nikoliv však důsledně) v pravém rohu karty nebo 

listu barevné (červené, modré aj.) číslo, které se vztahuje k číslům v knihách Seznamy podílů. 

Pro zapsání do Seznamu podílů bylo rozhodující datum podání přihlášky, nikoliv přijetí za 

člena na schůzi představenstva. Pokud byl členský podíl převáděn, např. prodejem nebo 

dědictvím, byla karta nebo přihláška řazena podle bydliště a příjmení posledního vlastníka 

podílu, všichni předchozí vlastníci byli řazeni bezprostředně za něj s veškerým průvodním 

písemným materiálem. 

Fond obsahuje bohatý účetní materiál. Družstvo vedlo podvojné účetnictví, nejprve 

používalo bilanční knihy a od druhé poloviny 30. let přešlo na jednodušší tzv. americký 

způsob podvojného účetnictví, který byl doporučován zejména menším podnikům. Jednotlivé 

filiálky družstva vedly samostatné účetní knihy, stejně jako některé provozovny (např. sběrny 

vajec nebo družstevní mlékárna). Pravidelné účetní uzávěrky se prováděly jak samostatně pro 

centrálu a pro filiálky, tak i pro družstvo jako celek. 

Písemnosti fondu Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Rokycany, s.r.o. byly do 

Státního archivu v Plzni převzaty 7.6.1965 od Zemědělského nákupního a zásobovacího 

podniku v Plzni. Fond byl zapsán do knihy přírůstků pod přírůstkovým číslem 16/66, byl 

vyhotoven evidenční list Jednotného archivního fondu a založen spis o fondu. Časový rozsah 

fondu byl při předávání určen léty 1894 – 1952 a obsahoval 74 knihy, 40 pořadačů, 26 desek, 

18 sešitů a 14 balíků v dobrém stavu. Podle předávacího protokolu vyhotoveného předávající 

organizací nebyly do Státního oblastního archivu předány položky 147 – 150 tohoto seznamu; 

šlo o osobní listy mezd a výplatní listiny služného, tedy mzdové záležitosti zaměstnanců 

družstva. Tento materiál skupiny S zůstal u Zemědělského nákupního a zásobovacího podniku 

v Plzni.  Fond není  úplný, dá se usoudit na ztrátu dosti značného množství materiálu, kdy a 

jakým způsobem však ke ztrátám došlo, není možno zjistit. Neúplné jsou i karty členských 

podílů a přihlášky členů družstva, kde dochované obce a jména osob se v obou typech 

evidence zcela neshodují. Nezdá se však pravděpodobné, že by byl chybějící materiál ještě 

nalezen, pravděpodobně byl již do Zemědělského nákupního a zásobovacího podniku v Plzni 

převzat jako neúplný. 

 



8 

III. Archivní charakteristika fondu 

Po předání  spisů  Hospodářského  družstva  Rokycany do  Státního  archivu  v  Plzni 

v červnu roku 1965 byl materiál přeložen do kartonů bez toho, že by byla přesně ověřena 

shoda obsahu jednotlivých kartonů s předávacím seznamem. Fond obsahoval 67 knih, 31 

karton a 1 balík. K definitivnímu uspořádání a vytvoření inventáře bylo přikročeno v létě 

1999 Mgr. Janou Kopečkovou a praktikantkou Janou Kopečkovou, studentkou 3. ročníku 

Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, obor historie – archivnictví. Časový rozsah 

fondu byl upraven na 1893 – 1953. Vnitřní skartací byly vyčleněny dva kartony multiplikátů a 

bezvýznamných konceptů zejména účetního charakteru a 48 cm prázdných papírů, původních 

desek, rozdělovacího kartonu ap. (viz skartační protokol č.j. Sar-1785/00-62 z 29.6.2000). 

Knihy i veškerý spisový materiál byl nově rozčleněn vzhledem k neexistenci původního 

spisového plánu. Při pořádání byly použity Metodické návody a instrukce pro zpracování 

archivního materiálu (Sborník archivních prací X, 1960/2, zvláštní příloha) a Číselník pro 

pořádání archivních fondů podnikatelských společností z období před znárodněním (Smutná 

K., Metodický materiál Moravského  zemského archivu  v Brně.  MZA Brno, Brno 1995). 

Vlastní inventář byl kromě toho vytvořen podle Metodického návodu pro vyhotovování a 

vnější úpravu archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni (Sar-2613/99-62). 

Inventární jednotkou je tedy u spisů věcná skupina písemností. V původním řazení byly 

ponechány pouze přihlášky členství a karty členských podílů, opraveny byly jenom zřejmě 

předcházející manipulací vzniklé nepřesnosti v abecedním řazení. Do fondu byla jako 

samostatné inventární číslo včleněna i jedna kniha vzniklá z působení Družstva pro 

povznesení chovu a prodej dobytka a jeho výrobků v Rokycanech, jehož působnost i část 

majetku, který nebyl vyplacen v podobě členských podílů členům tohoto družstva, převzalo 

Hospodářské družstvo Rokycany v roce 1929. Dále sem byla zařazena zlomkovitá 

korespondence stranické skupiny Komunistické strany Československa při Hospodářském 

družstvu Rokycany. 

Po zpracování obsahuje fond Hospodářské družstvo Rokycany písemnosti pocházející 

z let 1893 – 1953 a představující 109 evidenčních jednotek (76 knih a 33 kartonů) o celkovém 

rozsahu 5,68 m. Fond je kategorizován III. Stupněm a jeho fyzický stav je dobrý. 

  

 



9 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

Materiály fondu Hospodářské družstvo Rokycany jsou i přes svou neúplnost dokladem 

o vývoji družstevního hospodaření v letech 1893 – 1953. Zajímavé údaje obsahují některé 

výroční a jubilejní zprávy přednášené na valných hromadách. Nejednoduchou situaci 

družstevního hospodaření lze nalézt ve spisech týkajících se některých  problematických 

nájmů či staveb prováděných družstvem, jakož i v korespondenci s nadřízenými orgány či 

soudy. Zajímavě se ve spisech obráží zejména období po konci 2. světové války, kdy 

jednotliví rolníci žádali náhrady za utrpěné válečné škody. Naproti tomu samotný postupný 

zánik družstva je dokumentován pouze sporadicky a nezřetelně. K fondu byla přiřazena dvě 

torza  –  1  kniha Družstva  pro  povznesení  chovu  a  prodej  dobytka  a  jeho  výrobků 

v Rokycanech   z let   1911   –   1929   a   několik   listů   korespondence   stranické   skupiny 

Komunistické strany Československa při Hospodářském  družstvu Rokycany z let  1951  – 

1952. 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

Fond Hospodářské družstvo Rokycany uspořádaly do současné podoby v srpnu a září 

1999 pracovnice Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Jana Kopečková a studentka 3. 

ročníku Filosofické fakulty  Univerzity  Karlovy,  obor  historie  –  archivnictví  praktikující 

ve Státním oblastním archivu   Plzeň Jana Kopečková. Mgr. Jana Kopečková též v první 

polovině roku 2000 sestavila inventář a úvod k němu. 

V Plzni dne 

Mgr. Jana Kopečková 

   

      

 



10 

Příloha č.1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Krajský soud Plzeň, Firemní spisy – spis Dr I 131, 
karton č. 1072  Hospodářské družstvo Rokycany 

Státní  oblastní  archiv  v Plzni,  fond  Hospodářské  družstvo  skladištní  a  výrobní,  s.r.o., 
Rokycany 

Janouškovcová Eva, Západočeské konsumní družstvo v Plzni. In: Západočeský historický 
sborník 1, Plzeň 1995, str.137 – 152 

Haubert Jan, Koncept inventáře k fondu Západočeské konsumní družstvo v Plzni (1874) 1918 
– 1956, Státní oblastní archiv Plzeň, Plzeň 1980 

 

 



11 

Příloha č.2 

Archivní struktura fondu 

Časový 
rozsah 

1893-1952 

Inv.číslo Číslo 
knihy kartonu 

1 – 37 

Počet Počet 
běž.metrů 

0,760 

knih 

37 

kartonů 

I.Úřední a evidenční knihy 1 –  37 

II. Spisový materiál 

1. Registraturní pomůcky 

2. Spisy 

1894-1924 

1894-1953 

38 – 39 

40 – 75 

38 – 39 2 0,050 

2,500 1 – 20 20 

III. Účty 

1. Účetní knihy 

2. Účetní spisy 

(1894) 1905-1953 

1931-1950 

76 – 111 

112 – 125 

40 – 75 36 0,740 

1,605 21 – 33 13 

IV. Družstvo pro povznesení chovu a prodej dobytka a jeho výrobků v Rokycanech 

Kniha zápisů 1911-1929 126 76 1 0,020 

V. Stranická skupina Komunistické strany Československa při Hospodářském družstvu Rokycany 

Korespondence 1951-1952 127 33 0,005 

CELKEM 1893-1953 1 – 127 1 - 76 1 – 33 76 33 5,680 

  

  

 

         

         

 



12 
Příloha č.3 
Počty členů družstva v jednotlivých obcích (osadách) podle organizačních jednotek družstva 

(stav k roku 1936, lokality uváděny dle soudobého názvu) 
Centrála Rokycany 
Borek 
Bušovice 
Díly 
Dobřív 
Dýšina 
Ejpovice 
Horomyslice 
Holoubkov 
Hrádek 
Hůrky 
Chrást 
Klabava 
Kocanda 
Kyšice 
Lhota Šťáhlavská 
Litohlavy 
Mokrouše 
Mýto 
Nová Huť 
Osek 
Pavlovsko 
Plzeň 
Raková 
Rokycany 
Sedlec 
Sedlecko 
Smědčice 
Strašice 
Svojkovice 
Šťáhlavy 
Těškov 
Těně 
Tymákov 
Újezd Kamenný 
Újezd Medový 
Veselá 
Vitinka 
Volduchy 

pobočka Radnice 
Bezděkov 
Biskoupky 
Březina 
Bujesily 
Břasy 
Čilá 
Čivice 
Darová 
Dolany 
Hlohovice 
Hlohovičky 
Hlince 
Hradiště 
Hřešihlavy 
Chlum 
Chockov 
Chomle 
Kaceřov 
Kamenec 
Kladruby 
Kostelec 
Kříše 
Lhotka Radnická 
Liblín 
Mlečice 
Moštice 
Nadryby 
Němčovice 
Nynice 
Olešná 
Ostrovec 
Planá 
Podmokly 
Přívětice 
Radnice 
Robčice 
Sádka 
Sebečice 
Skomelno 
Skoupý 
Střapol 
Stupno 
Svatá Barbora 
Svinná 

18 
30 
7 

26 
3 

40 
1 
7 

16 
10 
3 

24 
4 

10 
10 
40 
18 
38 
15 
50 
1 
9 

31 
254 

7 
5 

21 
18 
14 
7 

22 
18 
54 
35 
9 

22 
25 
58 

9 
10 
23 
23 
2 
4 
5 
3 
1 

22 
17 
1 
6 
5 

11 
5 

14 
2 
9 

24 
4 

15 
22 
8 

28 
13 
9 

21 
12 
28 
8 
4 

17 
19 
99 
4 
1 

15 
18 
5 

10 
23 
5 

19 

 



13 
Pobočka Lipnice 
Dražkovice 
Hořehledy 
Kornatice 
Lipnice 
Mešno 
Milínov 
Spálené Poříčí 
Struhaře 
Těnovice 
Žákava 

Pokračování – pobočka Radnice 
Terešov 
Tešovská Huť 
Třímany 
Třebnuška 
Sv. Kříž 
Újezd Prašný 
Vejvanov 
Vojenice 
Vranov 
Vranovice 
Všenice 
Zvíkovec 
Žikov 

8 
2 

13 
8 

31 
12 
25 
5 

12 
23 
8 
5 
1 

2 
23 
8 

55 
28 
20 
31 
1 

26 
1 

Pobočka Zbiroh 

Cekov 
Cheznovice 
Drahoňův Újezd 
Dubiny 
Jablečno 
Kařez 
Kařízek 
Lhota p. Radčem 
Líšná 
Plískov 
Přísednice 
Sirá 
Týček 
Zbiroh 

22 
25 
10 
1 

11 
28 
9 

24 
25 
15 
2 

10 
31 
50 

Pobočka Příkosice 
Borovno 
Číčov 
Čížkov 
Hořice 
Chynín 
Kakejcov 
Kamínky 
Kolvín 
Lučiště 
Mirošov 
Mišov 
Mítov 
Myť 
Nechanice 
Nevid 
Nové Mitrovice 
Padrť 
Planiny 
Přešín 
Příkosice 
Radošice 
Skořice 
Štítov 
Trokaveč 
Vísky 
Zábělá 
Záluží 
Železný Újezd 

13 
28 
18 
5 

24 
32 
1 

20 
38 
50 
7 

18 
15 
22 
25 
30 
4 
6 

17 
67 
8 

29 
17 
45 
24 
8 

12 
42 

Pobočka Hořovice 

Běřín 
Broumy 
Březová 
Bzová 
Cerhovice 
Čeňkov 
Drozdov 
Felbabka 
Hořovice 
Hrachoviště 
Hvozdce 
Chaloupky 
Chlustina 
Jince 
Jivina 
Kleštěnice 
Komárov 

4 
12 
15 
30 
24 
5 

23 
4 

60 
6 
7 
2 

20 
22 
9 
2 

10 

 



14 
Pobočka Hostomice - pokračování Pobočka Hořovice – pokračování 

Kotopeky 
Křešín 
Kváň 
Lochovice 
Malé Vísky 
Mrtník 
Neřežín 
Netolice 
Obora 
Ohrazenice 
Olešná u Hořovic 
Osek 
Olešná u Zbiroha 
Otmiče 
Podluhy 
Praskolesy 
Rejkovice 
Rpety 
Sedlec 
Sv. Dobrotivá 
Tíhava 
Tlustice 
Točník 
Třenice 
Újezd u Hořovic 
Velcí 
Velká Víska 
Zaječov 
Záluží u Hořovic 
Žebrák 

13 
9 

13 
29 
8 
2 
1 

16 
2 

20 
10 
27 
11 
10 
31 
31 
3 

27 
13 
4 

12 
31 
13 
16 
26 
6 
8 
8 

33 
24 

Podbrdy 
Radouš 
Skřípel 
Velký Chlumec 
Vižina 
Všeradice 
Želkovice 

10 
33 
18 
10 
7 

21 
4 

Pobočka Zdice 

Bavoryně 
Borek 
Černín 
Hředle 
Chodouň 
Knížkovice 
Kočvary 
Kublov 
Libomyšl 
Lounín 
Malkovy 
Stašov 
Tmaň 
Zdice 

7 
2 
9 

36 
24 
5 
9 
7 

23 
2 
7 

10 
8 

20 

Pobočka Hostomice pod Brdy 

Bezdědice 
Bezdědičky 
Běštín 
Bykoš 
Hostomice 
Karlov 
Lážovice 
Lhotka 
Lštění 
Malý Chlumec 
Nesvačily 
Neumětely 
Nové Dvory 
Osov 
Osovec 

20 
2 

15 
7 

67 
1 

12 
23 
10 
2 
6 

56 
7 

17 
3 

 



I N V E N T Á R N Í   S E Z N A M 

 



16 
Inv. číslo Obsah Čas.rozsah Č.knihy 

I.  ÚŘEDNÍ A EVIDENČNÍ KNIHY 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Zápisy z valných hromad, schůzí 

Zápisy z valných hromad 

Zápisy ze schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí dozorčí rady 

Zápisy ze schůzí dozorčí rady 

Zápisy ze schůzí dozorčí rady 

představenstva a dozorčí rady 1893 – 1923 

1923 – 1945 

1918 - 1922 

1922 – 1924 

1924 – 1928 

1933 – 1937 

1937 – 1944 

1909 – 1923 

1923 – 1931 

1931 - 1948 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

K 10 

Zápisy ze schůzí členů dozorčího výboru a ředitelství 
konaných ve filiálním skladišti v Příkosicích 

Zápisy z měsíčních schůzí představenstva 

Zápisy ze schůzí národní správy 

Zápisy ze schůzí národní správy 

Pamětní kniha (pouze listina přítomných hostů na valné hromadě 
župního výboru západočeských hospodářských družstev 4.6.1934, 
zápis na paměť návštěvy ministra národní obrany Fr. Machníka a 
o návštěvě zástupců Intercoop (mezinárodní družstevní 
organizace) 

Seznam členů 

Seznam členů centrály Rokycany 

Seznam členů centrály Rokycany 

Seznam členů filiálek Hořovice a Hostomice 

Seznam a podíly vystoupivších a přistoupivších členů 

Seznam a podíly vystoupivších a přistoupivších členů 

Seznam a podíly vystoupivších a přistoupivších členů 

Kniha závodních podílů členů družstva sign. A IV 

Kniha závodních podílů členů družstva sign. A V 

1915 – 1937 

1908 – 1918 

1945 – 1949 

1949 – 1952 

K 11 

K 12 

K 13 

K 14 

12 

13 

14 

15 

1934 – 1935 

1894 – 1910 

1921 – 1927 

1927 – 1932 

1922 – 1932 

1932 – 1940 

1939 – 1945 

1944 – 1949 

1912 – 1925 

1912 – 1929 

K 15 

K 16 

K 17 

K 18 

K 19 

K 20 

K 21 

K 22 

K 23 

K 24 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

    

 



17 

Inv. číslo Obsah Čas.rozsah Č.knihy 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

Kniha závodních podílů členů družstva 

Kniha závodních podílů členů družstva 

Kniha závodních podílů členů družstva 

Kniha závodních podílů členů družstva 

sign. A VI 

sign. A VII 

sign. A VIII 

sign. A I 

1921 – 1929 

1925 – 1929 

1927 – 1929 

1928 – 1929 

1922 – 1929 

1922 – 1929 

1922 – 1929 

1925 – 1929 

K 25 

K 26 

K 27 

K 28 

K 29 

K 30 

K 31 

K 32 

Kniha závodních podílů členů filiálky Hořovice sign. AH I 

Kniha závodních podílů členů filiálky Hořovice sign. AH II 

Kniha závodních podílů členů filiálky Hořovice sign. AH III 

Kniha závodních podílů členů filiálky Hostomice sign. AH IV 

Seznam činovníků představenstva, dozorčí rady, národní správy, 
náhradníků dozorčí rady 

Seznam činovníků představenstva, dozorčí rady, 
náhradníků dozorčí rady 

Matrika činovníků družstva 

1926 – 1945 K 33 

34 
1945 – 1948 

/20.-30.léta 
20.století/ 

K 34 

35 
K 35 

36 Služební pokyny (mj. způsob objednávání tiskopisů, mezi- 
městské telefonické hovory, vydávání zboží) 

Soupis technického zařízení na jednotlivých filiálkách, např. 
strojní zařízení, elektrické zařízení a osvětlení, telefony, výtahy, 
železniční vlečky a účty spojené s jejich provozem 

1929 K 36 

37 

1924 – 1929 K 37 

II.   SPISOVÝ MATERIÁL 

1. Registraturní pomůcky 

38 

39 

Podací protokol 

Podací protokol 

1894 – 1899 

1906 – 1924 

K 38 

K 39 

Č. kartonu 

2. Spisy 

Stanovy Hospodářského družstva Rokycany 

Koncepty zápisů z valných hromad (protokoly ze zasedání) 

Zápisy ze schůzí představenstva 

40 

41 

42 

1915 – 1940 

1922 – 1948 

1941 – 1946 

1 

1 

1 

 

 



18 

Inv. číslo Obsah Čas.rozsah 

1909 – 1942 

Č.kartonu 

2 43 

44 

Výroční zprávy a výroční účty (tisky) 

Korespondence s krajským soudem v Plzni a se Svazem 
zemědělských družstev o valných hromadách 

Výpisy ze společenstevního rejstříku Krajského soudu v Plzni 

Korespondence s krajskými soudy Praha a Plzeň o zapsání 
družstva do firemního rejstříku a o provedených změnách stanov 
a představenstva 

36 let činnosti Hospodářského družstva v Rokycanech 1894 – 
1930(tisk) 
Korespondence s Kooperativou (nákupní jednota hospodářských 
družstev) o počtu členů představenstva 

Seznam členů představenstva pro Okresní záložnu hospodářskou 
v Rokycanech 

Valná hromada Župního sdružení západočeských hospodářských 
družstev,  konaná 4.6.1934 v Rokycanech (zápis z jednání, 
poznámky delegáta) 

Revizní zprávy Zemského úřadu Praha 

Revizní zprávy Ústřední jednoty družstev 

Národní správa (zavedení a změny v představenstvu družstva) 

1947 – 1948 

1894 – 1942 

2 

2 45 

46 

1894 – 1948 2 

47 
1930 2 

48 
1938 2 

49 
1930 2 

50 

1934 

1930 - 1933 

1905 – 1948 

1945 – 1949 

2 

2 

2 

2 

51 

52 

53 

54 Záležitosti související s likvidací družstva (podklady pro likvidaci 
a předávání majetku, inventury majetku, výkazy majetkových 
hodnot) 

Přihlášky členů družstva a jejich členské podíly (řazeno abecedně 
dle obcí) : 

1948 – 1953 2 

55 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

“ - Bavoryně – Čížkov 

Darová – Hostomice 

Hradec Králové - Karlova Huť 

Kařez – Lhůta 

Liblín – Mítov 

Mlečice – Nynice 

Obora – Podbrdy 

Podluhy – Robčice 

Rokycany - Sklenná Huť 

Skomelno – Štítov 

Terešov – Tymákov 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 



19 

Inv. číslo Obsah 

Újezd u Hořovic – Vranovice 

Vráž – Žikov 

Čas.rozsah Č.kartonu 

14 

15 

15 

16 

16 

16 

16 

55 - “ - 

- “ - 1917 – 1949 

1949 

1948 

1930 

1945 – 1949 

1925 – 1947 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

Soupisy převodů a úbytků členských podílů 

Revize pozemkové reformy (seznamy majitelů) 

Žádosti členů družstva o směnečné půjčky 

Informace o jednotlivých členech družstva 

Členství družstva v jiných družstvech a organizacích 

Organizační záležitosti družstva (mj. služební a jednací řády 1923, 
hierarchie činovníků družstva 1943, 1945, organizace obchodního 
oddělení, vedení účetnictví 1929) 

Personální záležitosti celkově (mj. platové tabulky 1941 – 1946, 
mzdy představenstva a úředníků 1920 – 1950, klasifikace 
úředníků 1943, kádrové posudky 1950 – 1952, záležitosti 
pracovního poměru Josefa Mühlbachera, správce filiálky 
v Radnicích 1914 – 1943) 

Koupě a prodeje nemovitostí (dle abecedy) 

Korespondence s vojenskou  správou o koupi dřevěných 
vojenských baráků v Příkosicích a Rokycanech 

1923 – 1945 16 

62 

1914 – 1952 

1915 – 1950 

16 

16 63 

64 
1945 – 1947 17 

65 

66 

Výpisy z pozemkových knih 

Nájemní smlouvy v centrále Rokycany, ve filiálkách a obchodech 
Hořovice, Hostomice, Jince, Lipnice, Nové Mitrovice, Příkosice, 
Radnice, Strašice, Zbiroh, Zdice 

Nemovitosti družstva jako celku (mj. nájem hotelu Borek ve 
Zbiroze – nádraží 1942 – 1947, nájem skladiště v Rokycanech 
1940 – 1946, užívání železničních vleček 1903 – 1947, získání 
konfiskátu továrny na zpracování masa v Klabavě a sladovny 
v Mýtě 1946 – 1948) 

1936  - 1949 17 

1915 – 1950 17 

67 

1903 - 1948 17 

68 Ostatní majetkové záležitosti družstva jako celku (mj. náklady na 
provoz motorových vozidel 1947 – 1950, zřizování telefonních 
stanic 1943 – 1951, hlášení válečných škod – mj. zapůjčení dvou 
psacích strojů americké armádě 1945 – 1948) 

Majetkové záležitosti ve filiálkách (mj. zřizování nových filiálek 
1939 – 1944, osamostatnění filiálky Hořovice 1945 – 1946, 
konkurenční firma v Hostomicích 1943, výstavba nových 
budov ve filiálkách 1921 – 1948, majetek družstva v obci Jince 
1947, strojní stanice 1946 – 1947, získání povolení prodeje 
hospodářských a domácích potřeb pro členy 1938) 

1903 – 1951 18 

69 

1938 – 1949 18 

 



20 
Inv. číslo Obsah Čas.rozsah Č.kartonu 

70 Hospodaření družstva (mj. přehled o obchodní činnosti a historii 
družstva 1924, podklady pro statistiku o hospodaření 1935 – 
1938, výkupní obvody 1928 – 1948) 

Hospodaření družstva (mj. dvouletý plán 1946 – 1948, obchodní 
korespondence 1921 – 1953, organizace výkupu obilí 1927 – 
1947, obchod s obilím a dalšími zemědělskými výrobky 
1921 – 1950, instrukce k výkupu zemědělských výrobků, 
výměry osevních ploch 1942 – 1950, poradní sbor pro zpeněžo- 
vání dříví 1946, možnosti nákupu a výkupu v roce 1944, drobné 
hospodářské záležitosti) 

Berní a pojistné záležitosti (mj. vyměřování a placení daní 1936 – 
1950, přihlášky majetkových hodnot 1945 – 1946, korespon – 
dence s různými úřady o berních záležitostech 1945 – 1947, 
paušál ze služného úředníků a cestovních výloh 1935 – 1947, 
spor o placení zvláštní obecní dávky v Jincích 1936 – 1937, 
pojistná smlouva na osobní automobil a motorové kolo 
s přívěsným vozíkem 1934) 

Zprávy z kursů a školení, zprávy z exkurzí, texty přednášek 

Korespondence se zakladatelem družstva Josefem Babánkem, 
někdejším inspektorem zemědělských škol v Bratislavě 

Oběžníky nadřízených orgánů 

Jednotlivá čísla periodika „Písemné kursy“ („Časopis věnovaný 
šíření a zlidovění účetních a obchodních věd“) 

1924 – 1948 18 

1917 – 1953 19 

71 

1934 – 1950 

1937 – 1948 

20 

20 72 

73 
1930 – 1935 

1938 - 1950 

20 

20 74 

75 
1922 20 

III.   ÚČTY 

Č. knihy 

1. Účetní knihy 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

1905 – 1914 

1906 – 1911 

1912 – 1920 

1918 – 1923 

1918 – 1924 

1922 – 1924 

1923 – 1924 

1924 – 1929 

K 40 

K 41 

K 42 

K 43 

K 44 

K 45 

K 46 

K 47 

 



21 

Inv. číslo Obsah Čas.rozsah 

1927 – 1935 

1929 – 1948 

1946 – 1948 

1948 – 1953 

1940 – 1948 

1929 – 1942 

1944 – 1949 

1925 – 1948 

1940 – 1942 

1939 – 1947 

1940 – 1941 

1924 – 1927 

1934 – 1935 

1941 – 1948 

1928 

Č.knihy 

K 48 

K 49 

K 50 

K 51 

K 52 

K 53 

K 54 

K 55 

K 56 

K 57 

K 58 

K 59 

K 60 

K 61 

K 62 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha 

Bilanční kniha filiálky Mlečice 

Bilanční kniha filiálky Příkosice 

Bilanční kniha filiálky Příkosice a Lipnice 

Bilanční kniha filiálky Radnice 

Bilanční kniha filiálky Strašice 

Bilanční kniha filiálky Zbiroh 

Bilanční kniha 5. odboru 

Bilanční kniha správních výloh 

Bilanční kniha prodejny Družka Rokycany 

Bilanční kniha sběren vajec 

Bilanční kniha (účetní kniha pro Ústřední jednotu Praha) 

Sumarizace centrálních účetních uzávěrek pro správní roky 
1936 – 1942 (na str. 90 – 92 přehled finančního vývoje Hospo- 
dářského družstva Rokycany v letech 1894 – 1941) 

Centrální účetní uzávěrky 

Centrální účetní uzávěrky 

Centrální účetní uzávěrky 

Centrální účetní uzávěrky pro jednotlivé filiálky 

Centrální účetní uzávěrky pololetní 

Centrální účetní uzávěrky čtvrtletní 

Americký deník 

Americký deník 

Americký deník pro filiálku Mlečice 

Americký deník pro filiálku Zbiroh 

Peněžní deník 

Peněžní deník 

1936 – 1942 

1925 – 1929 

1941 – 1942 

1940 – 1949 

1930 – 1935 

1930 – 1939 

1936 – 1940 

1937 – 1946 

1947 – 1950 

1940 – 1948 

1938 – 1948 

1948 – 1949 

1950 

K63 

K 64 

K 65 

K 66 

K 67 

K 68 

K 69 

K 70 

K 71 

K 72 

K 73 

K 74 

K 75 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

 



22 

Inv. číslo Obsah Čas.rozsah Č.kartonu 

2. Účetní spisy 

Čtvrtletní účetní uzávěrky (koncepty) 

Pololetní účetní uzávěrky 

Dílčí účetní uzávěrky pro jednotlivé filiálky 

- “ - 

Účetní uzávěrky 5. odboru 

Účetní uzávěrky sběren vajec 

Amortizace investic 

Účty družstevní mlékárny Rokycany 

Rekapitulace převodů hotovosti (koncepty) 

Účty za opravy škod vzniklých nálety 

Finanční rozvaha 

Osobní konta členů družstva (řazeno abecedně podle lokalit) 

112 

113 

114 

1931 – 1939 

1940 – 1950 

1936 – 1939 

1940 – 1944 

1940 – 1941 

1947 

1942 – 1945 

1930 – 1936 

1942 – 1947 

1945 

1950 

21 

21 

21 

22 

22 

22 

22 

22 

22 

22 

22 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Bavoryně – Dýšina 

Felbabka – Chynín 

Jince – Lochovice 

Lounín – Ohrazenice 

Olešná - Rejkovice 

Rokycany - Spálené Poříčí 

Stašov – Zaječov 

Záluží - Železný Újezd 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

33 

33 

- 1942 – 1949 

1923 - 1936 

1937 - 1941 

1942 – 1949 

1949 – 1950 

1949 

123 Čtvrtletní účty zboží 

- “ - 

- “ - 

Inventury zásob zboží 

Skontra osobních účtů 

124 

125 

 



23 

Inv. číslo Obsah Čas.rozsah Č.knihy 

V.  Družstvo pro povznesení chovu a prodej dobytka a jeho výrobků v Rokycanech 

126 Kniha zápisů z valných hromad a zasedání představenstva 
družstva 1911 - 1929 K 76 

IV. Stranická skupina Komunistické strany Československa při Hospodářském družstvu 

Rokycany 

Č.kartonu 

127 Korespondence (mj. s Okresním výborem Komunistické strany 
Československa v Rokycanech) 1951 – 1952 33 

           

       

 



24 
Základní údaje o fondu a pomůcce k němu 

Název fondu: 

Značka fondu: 

Časový rozsah: 

Počet inventárních 
jednotek: 

Počet evidenčních 
jednotek: 

Počet běžných 
metrů: 

Místo uložení: 

Stav ke dni: 

Fond uspořádali: 

Inventář sestavila: 

Stran: 

Počet exemplářů: 

Inventář schválil: 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní, s.r.o. Rokycany 

HD Rokycany 

1893 – 1953 

127 

109 (76 knih + 33 kartonů spisů) 

5,68 m 

S--t-á-t-n-í--o-b--la--s-tn--í-a--rc--h-i-v--P--lz--e-ň-,--S-e-d--l-á-č-k--o-v-a--4--

4 25.6.2001 

 

Mgr. Jana Kopečková a Jana Kopečková mladší 

Mgr. Jana Kopečková 

24 

6 

PhDr. Vladimír Bystrický, 

Csc. 4. 2. 2002, č. j. Sar-

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Hospodářské družstvo skladištní a   výrobní, 
                                                     s.r.o., Rokycany 
Značka archivního fondu: HD Rokycany 
Časový rozsah části fondu: 1893-1953  
Počet evidenčních jednotek: 140 (74 úředních knih, 2 podací 

protokoly, 33 kartonů, 27 tisků po roce 
1800 – inv. č. 40, 43, 47, 4 ks jiné – inv. 
č. 43) 

Počet inventárních jednotek: 127 
Rozsah části fondu v bm: 5,68 
Stav ke dni: 26. 2. 2014 
Vypracoval/la: Alena Pátková  
 


